-  - 1

平成２６年第 1 回

美唄市議会臨時会会議録

平成２６年２月２１日（金曜日）

午前１０時００分 開会

◎議事日程

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期決定の件

第３ 諸般報告

第４ 議長報告

第５ 議案第１号 平成25年度美唄市一般会

計補正予算（第７号）

第６ 議案第２号 平成25年度美唄市介護保

険会計補正予算（第２号）

◎出席議員（１３名）

 議 長  内馬場 克 康 君

 副議長  五十嵐   聡 君

  １番  倉 本   賢 君

  ２番  長谷川 吉 春 君

  ３番  谷 村 知 重 君

  ４番  丸 山 文 靖 君

  ６番  森 川   明 君

  ７番  吉 岡 文 子 君

  ８番  桜 井 龍 雄 君

  ９番  金 子 義 彦 君

 １０番  高 田 正 則 君

 １２番  小 関 勝 教 君

 １３番  土 井 敏 興 君

◎欠席議員（１名）

  ５番  本 郷 幸 治 君

◎出席説明員

 市     長  髙 橋 幹 夫 君

 副  市  長  藤 井 英 昭 君

総 務 部 長  市 川 厚 記 君

保健福祉部長兼福祉事務所長  山 崎 一 広 君

経 済 部 長  須 田 正 毅 君

 都市整備部長  本 田 弘 明 君

 総務部総務課長  佐 藤   崇 君

 総務部総務課主査  平 野 太 一 君

 教育委員会委員長  高 橋 泰 浄 君

 教 育 長  早 瀬 公 平 君

 教 育 部 長  伊 藤 敦 史 君

◎事務局職員出席者

 事 務 局 長  中 平 匡 司 君

 次     長  三 上   忠 君

午前１０時００分 開会

●議長内馬場克康君 ただいまより、本日を

もって招集されました、平成 25 年第１回美唄

市議会臨時会を開会いたします。

●議長内馬場克康君 これより、本日の会議

を開きます。

●議長内馬場克康君 日程の第１、会議録署

名議員を指名いたします。

12 番 小関勝教議員

13 番 土井敏興議員

を指名いたします。

●議長内馬場克康君 次に日程の第２、会期

決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。

-  - 2

本臨時会の会期は、本日１日といたしたい

と思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

ご異議ありませんので、そのように決定い

たしました。

●議長内馬場克康君 次に日程の第３、諸般

報告に入ります。

諸般報告については、朗読を省略いたしま

す。

諸般報告についてご質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって諸般報告を終わります。

●議長内馬場克康君 次に日程の第４、議長

報告に入ります。

議長報告についても朗読を省略いたしま

す。

議長報告についてご質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって議長報告を終わります。

●議長内馬場克康君 次に日程の第５、議案

第１号平成 25 年度美唄市一般会計補正予算

(第７号)及び日程の第６、議案第２号平成

25 年度美唄市介護保険会計補正予算(第２

号)の以上２件を一括議題といたします。

本件に関し、提案理由の説明を求めます。

市長。

●市長髙橋幹夫君（登壇） ただいま上程さ

れました各案件について、提案理由をご説明

申し上げます。

初めに、議案第１号平成 25 年度美唄市一

般会計補正予算（第７号）であります。

本件は第１条歳入歳出予算、第２条繰越明

許費、第３条債務負担行為、第４条地方債に

ついて補正しようとするものであります。歳

入歳出予算の補正につきましては、歳入歳出

予算の総額にそれぞれ１億 4,102 万 3,000 円

を増額補正し、補正後の予算総額を 169 億

5,205 万 9,000 円にしようとするものであり

ます。

補正内容は、歳出では、民生費に、平成 26

年度の介護報酬等の改定に伴い地域包括支援

システムの改修を行う地域包括支援システム

改修事業を、農林費には、国の経営体育成交

付金を活用し、人・農地プランに位置づけら

れた経営体が行う農業用機械等の導入に対し

て、経営体育成支援計画に基づき支援する経

営体育成交付金事業を、土木費には、昨年か

らの大雪により、累積降雪量及び積雪量が平

年の数値を大きく上回るため、排雪にかかる

経費を増額する除排雪事業を、また、国の補

正予算において、北海道開発予算の地域住宅

計画分が予算配分されたことから、平成 26

年度実施予定工事を前倒しで行う公営住宅改

善事業を、教育費には、学校図書の整備に対

し寄附を受けたことから、これを活用し、学

校図書を購入する小学校教材購入事業及び中

学校教材購入事業を、また、児童図書の整備

に対し寄附を受けたことから、これを活用し、

図書館図書を購入する児童図書整備と資料奉

仕活動事業を、諸支出金には、平成 26 年度の

介護報酬等の改定に伴い介護保険システムの

改修に要する経費の一部を負担する介護保険

会計支出金をそれぞれ計上いたしました。

歳入には、対応する財源として、地方交付

-  - 3

税、国庫支出金、道支出金、寄附金、市債を

計上するものであります。

繰越明許費につきましては、本歳入歳出予

算に計上している公営住宅改善事業について、

平成 25年度中に事業が完了出来ないため、新

たに繰越明許費を設定するものであります。

債務負担行為の補正につきましては、凍上

により損傷した道路を融雪後、早急に整備す

ることから、都市計画街路整備事業費の債務

負担行為を新たに設定するほか、台風などの

大雨に備えるため融雪後早急に側溝を整備す

ることから、道路新設改良事業費の債務負担

行為限度額を増額変更するものであります。

地方債の補正につきましては、本歳入歳出

予算に計上している公営住宅改善事業の補正

に伴い市営住宅整備債の限度額を増額変更す

るものであります。

次は、議案第２号平成 25 年度美唄市介護

保険会計補正予算（第２号）であります。

本件は、第１条歳入歳出予算について補正

しようとするものであります。歳入歳出予算

の補正につきましては、歳入歳出予算の総額

にそれぞれ 472 万 5,000 円を増額補正し、補

正後の予算総額を 26億 6,417万 4,000円にし

ようとするものであります。

補正内容は、歳出では、総務費に平成 26

年度の介護報酬等の改定に伴い介護保険シス

テムの改修を行う介護保険システム改修事業

を計上しました。

歳入には、対応する財源として、国庫支出

金、繰入金を計上するものであります。

よろしくご審議お願いいたします。

●議長内馬場克康君 お諮りいたします。

ただいま提案理由の説明がありました議

案第１号及び議案第２号の以上２件について

は、大綱質疑にとどめ、後ほど設置いたしま

す特別委員会に付託の上、審査することにい

たしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり)

ご異議ありませんので、そのように決定い

たしました。

これより議案第１号及び議案第２号の以

上２件について、一括大綱質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって、一括大綱質疑を終結いたし

ます。

お諮りいたします。

議案第１号及び議案第２号の以上２件に

ついては、13人の委員をもって構成する予算

審査特別委員会を設置し、これに付託の上、

審査することにいたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

ご異議ありませんので、そのように決定い

たしました。

ただいま設置されました予算審査特別委

員会委員の選任ついては、委員会条例第８条

第１項の規定により、

倉本賢議員、長谷川吉春議員、

谷村知重議員、丸山文靖議員、

本郷幸治議員、森川明議員、

吉岡文子議員、桜井龍雄議員、

金子義彦議員、高田正則議員、

五十嵐聡議員、小関勝教委員、

土井敏興議員の以上 13 人の委員を指名い

たします。

この際、予算審査特別委員会の開催のため、

-  - 4

休憩いたします。

    午前１０時０６分休憩

    午後 ３ 時４０分開議

●議長内馬場克康君 休憩前に引き続き、会

議を開きます。

お諮りいたします。

この際、予算審査特別委員会に付託されて

いました議案第１号平成 25 年度美唄市一般

会計補正予算（第７号）及び議案第２号平成

25 年度美唄市介護保険会計補正予算（第２

号）の以上２件について、委員長報告を日程

に追加いたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

ご異議なしと認めます。

よって、委員長報告を日程に追加すること

に決定いたしました。

これより委員長報告に入ります。

議案第１号平成 25 年度美唄市一般会計補

正予算（第７号）及び議案第２号平成 25 年度

美唄市介護保険会計補正予算（第２号）の以

上２件を一括議題といたします。

本件について、委員長の報告を求めます。

高田予算審査特別委員長。

●予算審査特別委員長高田正則議員（登壇）

ただいま議題となりました、議案第１号

平成 25 年度美唄市一般会計補正予算（第７

号）及び議案第２号平成 25 年度美唄市介護保

険会計補正予算（第２号）の以上２件につい

て、予算審査特別委員会の審査の経過並びに

結果をご報告申し上げます。

 経過といたしまして、本日 21 日、委員会を

招集して審査をいたしました。

 初めに、議案第１号にかかる質疑・答弁の

主なものについて申し上げます。

 初めに、経営体育成交付金事業について、

それぞれの経営体の農業用機械等の導入に対

する支援という内容であるが、この補助の活

用については、各経営体がいつの時点で判断

し申請を行うのか、経営体育成交付金の手続

の流れと今回の補正に至る経過について、と

の質疑に対し、経営体育成交付金の原資は国

費となっており、国の事業募集が始まった段

階で応募し、事業計画に基づくポイント付け

で予算枠に入れば、計画承認申請が行え、そ

の後、計画承認、補助金交付申請、交付決定、

そして事業着手という流れになっている。

今回の事業については、国の平成 25 年度

当初予算成立後の６月に事業要望を出したも

のの、この時点では、本市の要望はすべて予

算枠に入れず不採択になったものであるが、

その後、10 月に追加募集があったことから、

当初予算要望に入れなかった部分と事業要件

を満たしている部分について調整の上、11 月

に追加要望を提出したところ、１月８日に予

算対応が可能との通知があり、それに基づき

計画承認申請を提出、２月６日付の事業計画

承認を受け、今回、補正予算の提案に至った

ものである。との答弁。

 次に、除排雪事業について、補正内容は排

雪車借り上げ、雪捨場管理、凍結路面融雪剤

散布という中身になっているが、例年に比べ、

累積降雪量、積雪量とも多い現状において、

今後における設計・契約変更の見込みについ

て、との質疑に対し、平成 25年度の設計基準

降雪量は８メーター50センチであり、設計変

-  - 5

更を行わない基準降雪量の上限 20％は 10 メ

ーター20 センチとなっている。

２月 18 日現在の累計降雪量は、９メータ

ー11センチとなっていることから、設計変更

を行わない上限まで、あと１メーター09 セン

チとなっており、平成 23 年と 24年の豪雪を

除く、平成 18年から平成 22 年の２月 19 日か

ら３月末までの５カ年平均の降雪量は、１メ

ーター06 センチであることを踏まえ、今後の

降雪量により、補正対応等について検討した

いと考えている。との答弁。

次に、寄附金を活用した図書整備について、

購入業者の選定にあたり、市内業者では取り

寄せに 1 月程度かかるとのことから、消費税

増税前の年度内の購入、配布をしたいとの考

えから市外業者を選定したいとのことである

が、図書購入にあたっては、市内業者を優先

すべきと思うが、新年度予算における図書購

入費も含めた市の考え方について、との質疑

に対し、学校図書の購入については、市内業

者が年度内に納入できるものがあるかどうか、

改めて確認するとともに、新年度における学

校図書の購入については、市内業者への発注

を基本に対応していきたい。との答弁があり

ました。

なお、議案第２号についての質疑はありま

せんでした。

結果といたしまして、議案第１号及び議案

第２号の以上２件は、原案のとおり可決すべ

きものと決定いたしました。

 本委員会の決定どおりご承認をいただきま

すようお願い申し上げまして、報告を終わり

ます。

●議長内馬場克康君 これより議案第１号及

び議案第２号の以上２件について、一括質疑

を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって一括質疑を終結いたします。

これより一括討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって一括討論を終結いたします。

これより一括採決いたします。

本件は、委員長報告のとおり決することに

ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

ご異議なしと認めます。

よって、議案第１号平成 25 年度美唄市一

般会計補正予算（第７号）及び議案第２号平

成 25 年度美唄市介護保険会計補正予算（第

２号）の以上２件は、委員長報告のとおり決

定されました。

●議長内馬場克康君 以上をもちまして、今

臨時会に付議されました各案件は全部議了い

たしました。

これをもって、平成 26 年第１回美唄市議

会臨時会は閉会いたします。

午後 ３ 時４９分 閉会

-  - 6